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Úvodník 
Vážení občané! 
V tomto čísle našeho zpravodaje se jako vždy můžete seznámit 
se zprávou obecního úřadu o činnosti v letošním roce, připomenout 
si, které akce letos proběhly a které se připravují v příštím roce. 
Již 26. číslo Podomáčku přináší také zajímavý přehled v Podomí 
dříve používaných přízvisek a přezdívek spojených s jednotlivými 
rodinami a domy, které zpracoval pan Ing. Josef Gottvald.  
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Zpráva obecního úřadu 
Stavba komunikace a chodníků  
Letos na podzim proběhla stavba plánované komunikace a chodníků k novým rodinným domům u bytovky. 
Současně došlo k úpravě chodníku před domem manželů Zouharových naproti školce tak, aby vznikla 
návaznost a průchod dětí a občanů touto lokalitou byl bezpečný. 
 
Motýlí louka 
Zastupitelstvo obce Podomí plánuje vysetí motýlí louky na upraveném prostranství u bytovky, v bezprostřední 
blízkosti nově zbudovaného chodníku. Až bude louka vysetá a bude plnit svůj účel, plánujeme u ní umístit 
odpočinkové lavičky. 
 
Výsadba stromů 
Díky Českému svazu včelařů, z.s., základní organizaci Ruprechtov, byly okolo silnice směrem k čistírně 
odpadních vod vysazeny třešně. Několik stromů bylo vysazeno také na eurocestě. Jednalo se o starší stromy, 
které by měly začít do čtyř let rodit. V blízkosti oplocení čistírny odpadních vod byly vysazeny šípkové keře 
a dříny. V budoucích letech plánujeme se včelaři vysadit chybějící stromy okolo eurocesty. Bude se také jednat 
o ovocné stromy. Na další spolupráci se těšíme. 
 
Zateplení a nová fasáda sálu pohostinství 
Na podzim letošního roku byly zahájeny práce na zateplení a fasádě sálu pohostinství. Bude tak zabráněno 
každoročnímu promrzání zdiva a dojde k celkové úpravě venkovního prostranství této obecní budovy. 
 
Kalendář na rok 2023 
Současně s občasníkem jste dostali, již tradičně, do svých schránek také obecní kalendář. V letošním roce jsou 
v něm použité kresby dětí z místní základní školy. Děti malovaly různá místa, která jsou v naší obci důležitá 
či zajímavá. Tři obrázky budou také uveřejněny v projektu Malované mapy regionu Vyškovsko, do kterého 
se naše obec zapojila. V kalendáři jsou, jako každoročně, uvedena data plánovaných akcí a termíny, kdy bude 
v naší obci přistaven velkoobjemový kontejner.  
 
Čipování popelnic 
Po prvním prosincovém vývozu komunálního odpadu proběhlo čipování popelnic. Děkujeme všem občanům, 
kteří své popelnice označili číslem popisným a nechali je před svými domy. Jestliže vaše popelnice nemá na 
straně nalepený QR kód znamená to, že nedošlo k jejímu načipování. Příští termín čipování proběhne během 
měsíce ledna, o termínu vás budeme včas informovat. 
 
Popelnice na tříděný odpad 
Vzhledem k současné legislativě, která nutí obce i občany třídit stále větší množství recyklovatelného odpadu, 
zastupitelstvo obce Podomí rozhodlo, že zakoupí do každé domácnosti popelnice na papír a na plast. Bude se 
jednat o popelnice o velikosti 240 l, které budou očipované, a tak bude možné vážit množství vytříděného 
odpadu určeného k recyklaci. Zastupitelstvo obce Podomí hovořilo o tomto kroku na srpnové a na prosincové 
veřejné schůzi. Po vydání popelnic do jednotlivých domácností dojde ke zrušení kontejnerů na plast a na papír 
ve veřejně dostupných sběrných hnízdech. Tam zůstanou umístěné pouze kontejnery na sklo a popelnice na 
použitý kuchyňský olej. Popelnice na papír a na plast budou vyváženy 1x za měsíc. V případě, že budete mít 
doma větší množství odpadu k recyklaci, můžete kontaktovat Obecní úřad a odpad uložit do obecních nádob. 
Se zahájením svozu popelnic na tříděný odpad dojde s největší pravděpodobností ke změně intervalu svozu 



3 
 

komunálního odpadu, a to 1x za měsíc. O všech změnách vás budeme včas informovat na webových stránkách, 
obecní vývěsce, či na letácích vložených do vašich poštovních schránek.  
 
Aplikace V OBRAZE 
Webové stránky naší obce nabízí možnost stažení aplikace V OBRAZE. Aplikace přináší přehled aktualit 
z našeho webu a upozorní na nově vložené zprávy. Do aplikace se nemusíte registrovat, ani neposkytujete 
žádná osobní data. Bližší informace pro aktivaci naleznete na webových stránkách obce Podomí. 
 
Návrh změny územního plánu 
Obec Podomí nechala prověřit možné změny územního plánu navrhované mj. odbory Městského úřadu 
Vyškov. Po zhodnocení projektantem budou jeho návrhy veřejně projednány s občany Podomí  
a s vlastníky pozemků. Předpokládáme, že se tak stane v jarním období příštího roku.  
 
Rekonstrukce hřiště za školou 
V prosinci dostala obec Podomí informaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR, že byla schválena naše žádost 
o dotaci na rekonstrukci hřiště u základní školy. V první polovině roku 2023 proběhne výběrové řízení na 
dodavatele prací. Odhadovaná cena rekonstrukce činí téměř 7 000 000 Kč.   
 
Betlémské světlo ve zvonici 
Pro letošní ročník vybrali pořadatelé heslo „Mír začíná u tebe“ 
Betlémské světlo si budete moci přinést domů na Štědrý den. Jako každý rok si pro něj můžete přijít do zvonice 
od 8:00 do 15:00 hodin. 
 
Obec Podomí hledá pracovníka údržby 
Obec Podomí hledá zaměstnance na pozici pracovník údržby. Součástí náplně práce jsou údržbářské práce, 
údržba chodníků a místních komunikací, úpravy, údržba a úklid zelených ploch v obci a okolí, odpadové 
hospodářství a další činnosti dle náplně pracovní pozice ve smlouvě. Bližší informace poskytne K. Ševčíková. 
Práci je možné vykonávat na plný či zkrácený úvazek, je možné také uzavření DPP nebo DPČ. Zájemci mohou 
zaslat své žádosti s životopisem na Obecním úřadě Podomí do 30. prosince 2022. 
 
Volby do zastupitelstva obce 
V září proběhly volby do zastupitelstva obce Podomí. Kandidovat mohl občan České republiky (nebo jiného 
členského státu EU), který alespoň druhý den voleb dosáhl věku 18 let, má v obci trvalý pobyt (či je držitelem 
potvrzení o přechodném pobytu na území ČR nebo povolení k trvalému pobytu), nemá omezenou svéprávnost 
k výkonu volebního práva, nemá omezenou osobní svobodu z důvodu výkonu trestu odnětí svobody. 
Takových občanů je v obci Podomí více než 360, přesto byla složená pouze jedna kandidátní listina s devíti 
kandidáty. Stejně tomu bylo i před čtyřmi lety. Vzhledem k tomu, jak se obcí v polovině roku šířily 
dezinformace o činnosti obecního zastupitelstva, o cenách uskutečněných projektů a o tom, kdo z nich 
finančně profitoval, bylo velmi těžké odhadnout, jaká bude volební účast a výsledky hlasování. K volbám 
přišel téměř stejný počet voličů jako před čtyřmi lety. Na základě výsledku preferenčních hlasů byli na 
ustavující schůzi zvoleni starostka o místostarosta obce. Děkujeme všem voličům, kteří přišli k volbám, kteří 
vyjádřili svoje přání skrze preferenční hlasy a doufáme, že vaši důvěru nezklameme. I nadále budeme pracovat 
ve prospěch obce a snažit se o spokojenost našich občanů. 
Děkujeme také všem obecním zastupitelům, kteří se zasloužili o rozvoj obce v posledních čtyřech letech. 
Podařilo se uskutečnit mnoho i finančně náročných projektů a připravit další, aby obec mohla pokročit zase  
o kousek dál.  
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Výše poplatků v roce 2023 
Poplatek za odpad: 800 Kč/občan/chalupa 
Poplatek za psa 150 Kč/pes 
Stočné: 55 Kč/m3 
Vodné: 37,92 Kč/m3 
 
Na začátku roku 2022 bylo pořádání kulturních a společenských akcí díky epidemiologické situaci v naší zemi 
omezené. Těšíme se, že rok 2023 prožijeme společně tak, jak to máme v plánu. 
Letos jste se mohli zúčastnit následujících akcí: 
Tříkrálová sbírka 
Divadelní představení Krásenských 
divadelních ochotníků – Manželský 
čtyřúhelník 
Lyžařský zájezd s TJ Sokol Podomí 
Pálení čarodějnic 
Přednáška Bílá hora 
Zájezd na Karlštejn, Velkou Ameriku a do 
Svatého Jana pod Skalou 
Český den proti rakovině 
Tour de Podomí 
Hodové odpoledne pro děti 
Memoriál Rosti Gregora 
Podomské prďák 
Zájezd do Ratibořic a do Adršpašských skal 
Přednáška o Marii Terezii 
Listopadová stezka pro děti         Letošní pálení čarodějnic bylo opět originální a zábavné. 
Rozsvícení vánočního stromu     
Adventní dílny v ZŠ Podomí     
24. 12. si můžete ve zvonici zapálit Betlémské světlo 
30. 12. se s TJ Sokol Podomí vydáme na tradiční výšlap ke Třem smrkům 
 
V příštím roce se můžete těšit na následující akce: 
7. 1.  Tříkrálová sbírka 
20. 1. Ples ZŠ a MŠ 
18. 2.  Ostatková zabíjačka 
25. 2.  Lyžařský zájezd s TJ Sokol Podomí 
30. 3.  Velkoobjemový kontejner 
Karneval ZŠ Podomí 
30. 4.  Pálení čarodějnic 
Český den proti rakovině – prodej kytiček 
Zájezd s Místní knihovnou Podomí a s TJ Sokol, Podomí 
19. 8.  Odpoledne pro děti 
9. 9.  Memoriál Rosti Gregora 
28. 9. Podomské prďák 
19. 10. Velkoobjemový kontejner 
Zájezd s Místní knihovnou Podomí a s TJ Sokol, Podomí             Děti, které letos udržovaly tradici hrkání. 
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4. 11. Podomské mlaskání                
17. 11. Listopadová stezka 
2. 12. Rozžetí vánočního stromu 
9.  12.  Adventní dílny v ZŠ Podomí 
24. 12. Betlémské světlo ve zvonici 
30. 12. Výšlap s TJ Sokol Podomí ke Třem smrkům 
 
Vážení občané, přejeme vám radostní prožití vánočních svátků  
a do nového roku zejména zdraví, štěstí a spokojenost.  
Těšíme se, že se budeme společně setkávat na akcích, které pro 
vás v příštím roce připravujeme. 
Za obecní zastupitelstvo Kateřina Ševčíková 

        Na Nové ulici přibyl další herní prvek.  

Pohyb obyvatel obce Podomí v roce 2022 
Narození: David Sýkora, Denis Gregor, Viktorie Diana Madajová, Jakub Dvořák 
Úmrtí: Ivo Kučera, Marcela Kouřilová, Antonín Formánek, Marie Grycová 
Přistěhovaní: Tadeáš Matal, Gabriela Matalová, Libor Dvořák, Lenka Motalová, Lukáš Shromáždil, 
Michaela Smělá, Dušan Medek, Lukáš Medek, Kateřina Medková, Pavla Madaj Marušková, Martin Madaj, 
Tadeáš Madaj, Eliška Koutná,  
Odstěhovaní: František Vágner, Eva Gabriela Safinová, Adele Safinová, Romana Pátková, Jakub Matuška 
 
Počet obyvatel k 18.12.2022: 455 

 
Zpráva o činnosti TJ Sokol Podomí 
Jsme rádi, že jsme se v letošním roce mohli věnovat aktivitám, které jsme pro vás připravili. Díky spolupráci 
s obcí Podomí a s Místní knihovnou Podomí se nám podařilo uspořádat několik zájezdů. Nejprve šlo  
o lyžařský zájezd, v květnu jsme vyrazili na Karlštejn a v říjnu do Babiččina údolí a do Adršpachu.  
Organizačně i finančně se podílíme na pořádání sportovních akcí v Podomí, např. Tour de Podomí a Podomské 
prďák, podnikáme výšlapy do okolí a celoročně probíhá cvičení pro děti. Díky získaným dotacím můžeme 
podporovat výše zmíněné aktivity a nakupovat nářadí, které používáme při cvičení s dětmi. 
Také letos jsme se zapojili do soutěže „HÝBEME SE HEZKY ČESKY“ a díky tomu, že jsme se hlasováním 
a pohybem probojovali až do finále, získali jsme finanční odměnu a poukázku do PENNY na nákup zdravého 
mlsání pro děti.  

            Rozloučení s malými cvičenci před prázdninami. 
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Chtěli bychom poděkovat vedení a členům, kteří zajišťují cvičení pro děti, podílí se na přípravě akcí pro 
veřejnost a získávají finanční prostředky z dotací. Bez jejich obětavé celoroční práce by nebylo možné 
všechny aktivity uskutečnit. A děkujeme také vám, občanům, za vaši podporu, za to, že se účastníte akcí, které 
pořádáme a těšíme se, že se budeme i nadále setkávat. Třeba již 30. prosince na výšlapu ke Třem smrkům. 

Za TJ Sokol Podomí Petra Fialová, starostka 
 

Zpráva Místní knihovny Podomí 
„Člověk při čtení hledá poučení, zábavu, napětí. Hlavně však hledá sám sebe.“ 

Prokop Málek, český lékař, vědec, vysokoškolský pedagog 

Na stránkách knihovny máme uvedeno, že do naší činnosti patří: 
půjčování knih, výměnný fond, pořádání besed, přednášek a zájezdů pro veřejnost, organizování soutěží. 
Díky výborné spolupráci a za přispění obce Podomí se nám tuto činnost daří plně realizovat.  
Knižní fond je pravidelně doplňován. Knihy jednak nakupujeme, jednak přivážíme z výpůjčního fondu KKD 
Vyškov. V dubnu se uskutečnila přednáška na téma Bílá Hora s panem Mgr. J. Špidlou, v květnu jsme se 
vydali na Karlštejn, v červnu vyhlásili soutěž o nejrozkvetlejší zahrádku, její výsledky byly zveřejněny na 
konci srpna. Druhou říjnovou sobotu jsme strávili 
v Ratibořicích a v Adršpašských skalách. Mnozí 
z nás se zúčastnili další velmi zajímavé přednášky 
pana Mgr. J. Špidly o Marii Terezii, v listopadu se 
završila soutěž pro děti Jižní Morava čte. 
Při každé příležitosti uvádíme, že budeme rádi, 
když nás v knihovně navštívíte a přijdete s náměty, 
nápady a požadavky na činnost knihovny. 
Děkujeme tedy za návrhy, které jsme dostali, a to 
kam naplánovat náš další společný zájezd a co 
navštívit. Snad se nám podaří jeho realizace během 
měsíce května. 
Děkujeme za spolupráci a účast na společných 
akcích. V roce 2023 vám všem přejeme 
především zdraví, klid, pohodu a vše dobré.    Vyhlídka na lom Velká Amerika. 

Věděli jste, že: Česká republika se řadí v množství vydaných knižních titulů přepočtených na počet obyvatel 
do elitní desítky? Navzdory všem počítačům, televizím a jiným technickým vymoženostem náš národ čte.  

                                                                                                                 Knihovníci 

 

Základní škola a mateřská škola Podomí 
„Zpívej a raduj se s námi!“, zpívaly děti v závěru svého adventního vystoupení pro veřejnost. Někteří 
z přítomných možná skutečně zpívali, ale věříme, že úplně všichni si v sobotu 10. prosince, kromě mnoha 
výrobků, odnesli také příjemnou náladu. Vždyť nejen adventní vystoupení, ale i celé adventní odpoledne 
s kreativními a voňavými vánočními dílničkami a charitativním bazárkem probíhaly v nádherně vyzdobených 
a vánoční atmosférou naplněných prostorách naší školy. Již několik týdnů před Vánocemi školou zněly koledy 
a vánoční písně, voněly zde perníčky a vánoční dekorace se postupně objevovaly na nejrůznějších místech. 
Stromečkům ve třídách vévodil ten centrální ve vestibulu školy s vlastnoručně vyráběnými papírovými 
ozdobami. Školní vánoční besídkou u tohoto stromečku byl 22. prosince ukončen rok 2022. 
Poslední čtvrtletí kalendářního roku bývá ve škole velmi intenzivní. Neznamená to ale, že by se nenašlo žádné 
zpestření každodenních činností: začátkem října se konala Zahradní slavnost, na jejíž organizaci se podíleli 
žáci šestého ročníku. Příjemné podzimní počasí využily mnohé třídy k podzimním vycházkám a tematické 
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výuce. Od října zahájily svoji činnost zájmové kroužky. Vyšlo další číslo Podomského školopisu, jehož 
přípravu od letoška převzali šesťáci. Na stránkách tohoto školního časopisu autoři z vlastního pohledu 
informují čtenáře o proběhlých akcích a vymýšlejí aktivity pro ostatní. Během halloweenu se tedy na jejich 
popud učilo strašidelně. Po vyučování si žáci prvního stupně ještě zařádili na Halloweenské party, kterou jim 
přichystala osmá třída. Prvňáčkům paní učitelka často zpříjemňuje vyučování pořádáním různých soutěží, her 
a tvořivých dílniček, navštívili také divadelní představení Popletený kalendář v podomské mateřské škole.  
O bezpečném chování a chování v krizových situacích přišli s žáky druhého a šestého ročníku debatovat 
jedovničtí hasiči, kteří s sebou přinesli i maskota tohoto projektu: dráčka Hasíka. Nepříznivé počasí neodradilo 
mnoho dětí a jejich rodičů, kteří navštívili 17. listopadu Večerní(čkův) pohádkový les, organizovaný 
dobrovolníky z šestého až devátého ročníku. Počasí ovlivnit nemůžeme, omlouváme se však za špatně 
zvolenou trasu kolem Rájeckého rybníka, kam byla krátce před touto akcí navezena vrstva zeminy, která 
zhoršila terén. 
Soutěží se na podzim nekoná tolik jako například na jaře, přesto i teď se některé uskutečnily. Vybraní žáci 
pátého ročníku nás skvěle reprezentovali na vědomostně-sportovní soutěži „Prosaď se!“ v Ostrově u Macochy 
a družstvo šesťáků zase na kooperativní akci „Překročení Rubikonu“ ve Křtinách. Vybraní sportovci bojovali 
v našich barvách na několika florbalových turnajích ve Vyškově. Konaly se školní i okresní kola Olympiád 
z českého jazyka, matematiky a dějepisu. Soutěžního ducha v sobě ale mohli probudit všichni, a to v úterý  
6. prosince. Kromě návštěvy Mikuláše, čertů a andělů nám tento den zpříjemnili i žáci devátého ročníku, kteří 
přichystali pro své mladší spolužáky čtrnáct stanovišť se zajímavými úkoly. Smíšená družstva dětí tak mohla 
poměřit svoje síly ve vědomostech a dovednostech z oblasti sportu, pohádek, písniček, her a mnohých dalších. 
Mikulášský turnaj si všichni zúčastnění užili a ani nezáleželo na tom, kdo vyhrál. 
V listopadu byla zorganizována informační schůzka pro žáky osmého a devátého ročníku a jejich rodiče 
ohledně volby střední školy a konání přijímacích zkoušek. Hned den na to se konaly třídní schůzky. Rodiče 
v hojném počtu využili příležitost informovat se o chování a prospěchu svých dětí. Během těchto schůzek byli 
také zvoleni noví zástupci rodičů do Školské rady pro následující tříleté funkční období (pan Josef Ševčík ze 
Senetářova, paní Renata Zouharová ze Senetářova a paní Jana Pernicová z Podomí).  Zřizovatel také 
nominoval svoje tři zástupce: paní Pavlu Kozumplíkovou (Podomí), paní Kateřinu Zouharovou (Krásensko) 
a pana Milana Lukáče (Ruprechtov). Pedagogické pracovníky budou zastupovat paní učitelky Marie 
Sedláková, Jitka Kocmanová a Eva Kutálková.  
V roce 2023 plánujeme opět mnoho akcí pro děti i jejich rodiče. Srdečně Vás zveme na školní ples, který se 
bude konat v pátek 20. ledna 2023. Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme šťastný vstup do nového roku! 

Mgr. Jitka Kocmanová 

 
Z činnosti MS KOJÁL 
Blíží se konec roku 2022 a firmy, organizace a spolky bilancují svoji činnost za uplynulý rok. Také myslivecký 
spolek KOJÁL se ohlédl nazpět a zhodnotil svoje aktivity. Lze konstatovat, že činnost byla rozložena do dvou 
oblastí, a to kulturně společenské a myslivecké. 
V oblasti kulturně společenské jsme se podíleli na zabezpečení občerstvení při pálení čarodějnic a TOUR de 
Podomí. O tuto pomoc byl MS požádán zastupitelstvem obce, které na oplátku přispělo na činnost MS, za co 
jim patří naše poděkování. 
MS Kojál se zapojil do celostátní akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“. Tento první ročník proběhl dne  
24. 4. 2022. Vyčistili jsme okolí polních cest a remízků, okrajové části lesa a příkopy cest od odpadků. Jednalo 
se převážně o plasty, sklenice, oděvy a obuv. Na katastru obce Krásensko jsme nasbírali 20 pytlů netříděného 
odpadu, v Podomí 10 pytlů a v Ruprechtově pak 7 pytlů. 
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Podstatně větší akce, kterou MS pořádal, 
byl dětský den. Tak jako každoročně 
členové MS připravi li několik stanovišť, 
děti si mohly vyzkoušet jak pohybové 
aktivity, tak znalosti z přírody. Každý 
účastník závěrem obdržel sladkosti  
a nechyběl ani špekáček, který bylo možné 
opékat v průběhu celého zábavného 
odpoledne. Vítězem byl každý účastník,  
a to bylo cílem celé akce. 
V měsíci září jsme se opět zúčastnili akce 
„Krásenské guláš“. Je pravdou, že účast 
našeho spolku byla sledována s velkou 
pozorností, jelikož z našich doposud dvou 
účastí byly obě vítězné. I když jsme 
přípravy nepodcenili a zkušenosti byly na             Dětský den  
solidní úrovni, tak tentokrát jsme skončili v poli poražených. Ale pořád vyhrávat nelze, především šlo  
o podporu kulturní akce, která již má svou tradici a věhlas v širokém okolí.  
Co se týká myslivecké činnosti, ta je každým rokem téměř totožná. Na jaře se v první řadě provede úklid 
kolem krmných zařízení, vyklidí se a dezinfikují po zimě. Dále se provádí drobné opravy mysliveckého 
zařízení a posedů. Každoročně MS provádí nástřik pachových ohradníků a implementace odpuzující 
(zapáchající) látky do těchto pachových ohradníků. Jsou především umístěny tam, kde je zaseta kukuřice, 
která je velkým lákadlem pro černou zvěř v době dozrávání. Tímto se snažíme eliminovat škody, které vznikají 
zemědělskému družstvu. Tento rok jsme poprvé vyzkoušeli i zvukové plašiče, které imitují výstřel. Černá zvěř 
je však velice inteligentní a pachové ohradníky i imitátory střelby časem obchází. V současné době, kdy zvěř 
strádá především tuhou zimou a sněhem, je povinností každého člena přikrmovat. Každý má přiděleno krmné 
zařízení a v tuto dobu by mělo obsahovat seno, jádro (ječmen) a kostku soli, ve které jsou obsaženy minerální 
látky určené zvěři. 
Na závěr nám dovolte popřát krásné svátky plné osobní a rodinné pohody, hodně zdraví, spokojenosti  
a úspěšný rok 2023. 

Za MS KOJÁL Igor Bohuslav 

 
Přízviska podomských rodin v šedesátých letech 20. století 
Hlavní autor podomské kroniky, profesor MUDr. Ervín Černý, popisuje v kronice historický přehled 
podomských domů od roku 1657 podle jejich majitelů, kteří se v průběhu let často měnili. Ve vesnici Podomí 
se však od samého jejího vzniku vyskytovala nejčastěji příjmení jako Sotolář, Gryc, Vágner a Gottvald 
(uvedena již počeštěná příjmení). Protože bylo potřebné v běžné hovorové řeči jednotlivé domy a jejich rodiny 
rozlišit, zřejmě z těchto důvodů se u některých rodin začala používat přízviska a já bych se podle mých 
vzpomínek na moji rodnou obec pokusil k jednotlivým domům přiřadit přízvisko, které se používalo. 
Číslo 2 – manželé Šebelovi – přízvisko „U Andělky Ryčininé“   
Číslo 3 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Vojtěchu“ 
Číslo 4 – manželé Koudelkovi – přízvisko „U Gregůrku , nebo u Pepku“ 
Číslo 5 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Rudy Lenořinyho“ 
Číslo 10 – vdova Sotolářová – přízvisko „U Čížků“     
Číslo 11 – manželé Vágnerovi – přízvisko „U Ferdu“ 
Číslo 13 – rodina Keprtova – otec a dvě sestry s bratrem – přízvisko „U Kuncáčku“ 
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Číslo 14 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Burešu“ 
Číslo 17 – manželé Vágnerovi – přízvisko „U Skácelu “ 
Číslo 23 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Lenky, nebo též „U Venclu!“ 
Číslo 24 – vdova Sotolářova – přízvisko „U Konečné“ 
Číslo 26 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Slávka  Bertynoviho“ 
Číslo 27 – manželé Vágnerovi – přízvisko „U Pepika Zahradníka, nebo Skácelů“ 
Číslo 29 – manželé Tihelkovi – přízvisko „U Édu“ 
Číslo 30 – manželé Grenarovi – přízvisko „U Rudy Teklinyho“ 
Číslo 38 – manželé Štrajtovi – přízvisko „U Ole Štrajtovýho“ 
Číslo 42 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Tetky Málky“ 
Číslo 44 – manželé Štrajtovi – přízvisko „U Policajtů“ 
Číslo 47 – manželé Grycovi – přízvisko „U Ole Rychtářovýho“  
Číslo 48 – manželé Hlaváčkovi – přízvisko „U Toniny“ 
Číslo 49 - manželé Grycovi – přízvisko „U Tetky Růženy“ – léčitelka nemocných koz a kůzlat 
Číslo 52 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Gábrišu“ 
Číslo 54 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Miloše Heleninyho, nebo též Bertinovýho“ 
Číslo 55 – manželé Poláškovi – přízvisko „U Drahuše Cerylové“ 
Číslo 56 – manželé Zřídkaveselí – přízvisko „U Fánky Lucininé“ 
Číslo 58 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Drátařu“ 
Číslo 60 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Anděle Miládiné“ 
Číslo 61 – manželé Gottvaldovi – přízvisko „U Jarušu“ 
Číslo 65 – manželé Štrajtovi – přízvisko „U Ferďošů“ 
Číslo 68 – neprovdaná Božena Vágnerová – přízvisko „U Martinů“ 
Číslo 69 – manželé Pliskovi – přízvisko „U Bohuslavu“ 
Číslo 70 – manželé Kocmanovi – přízvisko „U Koukalky“  
Číslo 71 – manželé Grycovi – přízvisko „U Máňe Vaškové“ 
Číslo 74 – manželé Ševčíkovi – přízvisko „U Běty Ševčíkové“ 
Číslo 77 – manželé Střelcovi – přízvisko „U Libuše“  
Číslo 84 – manželé Keprtovi – přízvisko „U Drmolu“ 
Číslo 87 – manželé Vágnerovi – přízvisko „U Slávky Pavlininé“ 
Číslo 88 – vdova Mantlíkova – přízvisko „U Mantličky“ 
Číslo 90 – manželé Grycovi – přízvisko „U Pepy Ceryloviho“ 
Číslo 92 – manželé Luskovi – přízvisko „U Lídy Luskové“ 
Číslo 95 – manželé Nejezchlebovi – přízvisko „U Hedušů“ 
Číslo 98 – manželé Grycovi – přízvisko „U Hernesu“ 
Číslo 99 – manželé Kratochvílovi – přízvisko „U Anežky Kuchtičkové“  
 Číslo 100 – vdova Zukalová – přízvisko „U Pepiny Zukalové“ 
Číslo 105 – manželé Střelcovi – přízvisko „U Pepiny“ 
Číslo 106 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Lidky Bartošové, nebo u Bulu“ 
Číslo 109 – manželé Vágnerovi – přízvisko „U Čerňošků“ 
Číslo 110 – manželé Matuškovi – přízvisko „U Adolfů“ 
Číslo 113 – manželé Sotolářovi – přízvisko „U Mánků“ 
Číslo 114 – manželé Vintrovi – přízvisko „U Američanů“  
Číslo 115 – manželé Langhamerovi – přízvisko „U Fandy Křetinové“ 
Číslo 120 – manželé Grycovi – přízvisko „U Štefinky “  
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Číslo domu 120 bylo v šedesátých letech posledním popisným číslem, poté již vznikaly novostavby na nových 
stavebních parcelách. Některá přízviska jen potvrzují, že šlo především o rozlišení rodin se stejným příjmením. 
Např. na čísle domu 61 – manželé Gottvaldovi s přízviskem „U Jarušů,“ byli předchozí majitelé rovněž 
Gottvaldovi s přízviskem „U Bartošů“. Jeden z předků této rodiny měl jméno Bartoloměj, který měl bratra 
Gabriela Gottvalda na čísle 52 a zřejmě proto vznikla přízviska „U  Gábryšů“ a  „U Bartošů“. Přízvisko  
„U Jarušů“ si pan Gottvald přinesl s sebou z Ruprechtova, když se do Podomí přiženil. Jeho rodina měla 
přízvisko „U Jarušů“. V Ruprechtově byl z hlediska výskytu mnoha stejných příjmení obdobný problém jako 
v Podomí. I tam se velmi často vyskytují příjmení Gottvald, Gryc Vágner a Adler. Při hlubším studiu příjmení 
jednotlivých rodin jsem dospěl k závěru, že množství rodin bylo ve vzdáleném, nebo opačně ve velmi blízkém 
příbuzenském vztahu. Může o tom svědčit i to, že v té době bylo zcela běžným oslovením starších občanů 
vesnice místo paní, nebo pane, oslovení tetinko, nebo stréčku, což časem postupně zaniklo.  
Tento seznam používaných přízvisek rodin v šedesátých letech, vznikl na základě myšlenky našeho rodáka 
Milana Hlásenského, kterého osud zavál až do dalekého Kladna, kde v současné době žije. Na rodnou vesnici 
však nikdy nezapomněl a velmi často vzpomíná na život v ní v době již dávno minulé.     
 
Vznik přízvisek a propojení některých rodin 
Jak již bylo uvedeno, přízviska vznikla především k rozlišení stejného příjmení některých rodin. Pro jejich 
vznik velmi často posloužila jen přímá jména, nebo příjmení rodičů anebo vzdálenějších předků. Jako příklad 
vzdálenějších předků bych uvedl přízviska „U Gábrišů“, „U Bartošu“, „U Gregůrku“, „U Mánků“ apod.  
Přízviska po rodičích, jako příklad bych uvedl „U Andělky Miládiné“, „U Anežky Kuchtičkové“, „U Rudy 
Lenořinyho“, „U Rudy Teklinyho“, „U Štefinky“, „U Ferďošu“ apod. Jako příklad vzájemného propojení 
rodin bych uvedl, že např. Jan Gottvald čp. 46 měl sestru Františku Pliskovu čp.53 a Terezii Hujíčkovu čp. 
39. Další příklad: Andělka Miládina čp. 60 – rozená Grenarova, její matka Milada – proto „Miládina“ – její 
sestra Zdenka Susedkova čp. 1 – její tety ze strany otce 1) Anna Šenková čp. 21, rozená Grenarová, 2) Tekla 
čp.30– rozená Grenarova, sestřenice Marie Petrová čp.8 – dcera Anny Šenkové, sestřenice ze strany matky – 
Antonie Hlaváčková čp. 48, bratranec ze strany otce – Rudolf Grenar čp. 30. 
Obdobným způsobem by bylo možné postupovat i u dalších rodin a všechno by jen potvrdilo vzdálené, nebo 
blízké propojení jednotlivých rodin 

V Krasové 10.9.2022 vypracoval: Ing Josef Gottvald – „Pepik Andělky Miládiné“ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Letos se Betlém rozrostl o Tři krále a anděla. 
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